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Abstra
tWe present an algorithm whi
h is able to
ompute all roots of a given univari-ate polynomial within a given interval. In ea
h step, we use degree redu
tionto generate a strip bounded by two quadrati
polynomials whi
h en
loses thegraph of the polynomial within the interval of interest. The new interval(s)
ontaining the root(s) is (are) obtained by interse
ting this strip with theabs
issa axis. In the
ase of single roots, the sequen
e of the lengths of theintervals
onverging towards the root has the
onvergen
e rate 3. For doubleroots, the
onvergen
e rate is still superlinear (32). We show that the newte
hnique
ompares favorably with the
lassi
al te
hnique of B�ezier
lipping.The generalization of algorithm for polynomial systems is presented. Demon-strating on bivariate
ase, polynomials are both represented by surfa
es inR3 and the solution is therefore the interse
tion of graphs of both polynomi-als and the plane xy. Likewise the univariate
ase, we
onstru
t the linearbounding spatial strips of graphs of both polynomials, whi
h de�ne a paral-lelogram in the plane xy. This parallelogram is interse
ted with the originaldomain in order to de�ne the new one.Keywordsroot �nding, polynomial, B�ezier
lipping, polynomial system, L2 norm.
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1 INTRODUCTION 11 Introdu
tionEÆ
ient and robust algorithms whi
h
ompute the solutions (of systems of)polynomial equations are frequently needed for modeling, pro
essing andvisualizing free-form geometry des
ribed by pie
ewise rational parametri
representations. For instan
e, the problem of interse
ting a straight line witha rational parametri
surfa
e leads to a polynomial system
onsisting of twoequations for two unknowns. If the surfa
e is given in impli
it form, then onlya single equation has to be solved. Su
h interse
tions have to be
omputedfor visualizing free{form surfa
es using ray-tra
ing Nishita, Sederberg andKakimoto (1990); Efremov, Havran and Seidel (2005). Similarly, the problemof
omputing the
losest point(s) on a
urve or surfa
e to a given point leadsto polynomial equations, see e.g. Wang, Kearney and Atkinson (2003).Solutions of various geometri
problems in
omputer geometry, su
h as surfa
e{surfa
e interse
tions, bise
tors / medial axes,
onvex hull
omputations, et
.,lead to pie
ewise algebrai

urves Lee (1999); Patrikalakis and Maekawa(2002b); Kim, Elber and Seong (2005). In this situation, eÆ
ient meth-ods for analyzing and representing these
urves are needed Gonzalez-Vegaand Ne
ula (2002); Gatellier et al. (2003). Root �nding algorithms for (sys-tems of) polynomial equations are again an important ingredient of thesete
hniques; they are used to determine \
riti
al points" (whi
h are needed todetermine the topology of the
urve) and suitable initial points for tra
ingthe
urve.More pre
isely, in these and similar appli
ations, all solutions of a (systemof) polynomial equation(s) within a
ertain domain
, whi
h is typi
ally abox in Rn , are sought for. We are interested in numeri
al te
hniques whi
hguarantee that all solutions are found. Two major approa
hes exist:
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Figure 1: Root-�nding problem: all roots of polynomial f(x) oninterval [a; b℄ are required.Homotopy methods (see, e.g. Li, 2003; Sommese and Wampler, 2005) startwith the solutions of a simpler system with the same stru
ture of the setof solutions. This system is then
ontinuously transformed into the originalsystem, and the solutions are found by tra
ing the solutions of the auxiliarysystem. These te
hniques are parti
ularly well suited for
= C n .B�ezier
lipping and related te
hniques are based on the
onvex-hull propertyof Bernstein-B�ezier- (BB-) representations. The main idea is des
ribed inSe
tion 2.5. Combined with subdivision, these te
hniques lead to fast (a
hiev-ing quadrati

onvergen
e for single roots) solvers for univariate polynomialsNishita, Sederberg and Kakimoto (1990); Nishita and Sederberg (1990). Mul-tivariate versions, su
h as the IPP algorithm, exist and have found their way
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y

xzFigure 2: Bivariate polynomial system: polynomial system (1) overdomain
represented as
urves interse
tion.into industrial software, su
h as
ommer
ial CAD systems Sheerbrooke andPatrikalakis (1993); Elber and Kim (2001); Ko, Sakkalis and Patrikalakis(2005); Mourrain and Pavone (2005).We will formulate a novel te
hnique for
omputing the roots of univariatepolynomials and will present a way of a generalization for multivariate
ase.Both methods are based on degree redu
tion. This term denotes the pro
essof approximating a polynomial of a
ertain degree by a lower degree one, withrespe
t to a suitable norm, and possibly subje
t to boundary
onditions. Ithas been studied thoroughly in the ri
h literature on this subje
t E
k (1992);Lutterkort, Peters and Reif (1999); Ahn, Lee, Park and Yoo (2004); Sunwoo(2005). In earlier years, the issue of degree redu
tion was motivated by degree
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Figure 3: Bivariate polynomial system: solution of the system (1)represented as the interse
tion of three surfa
es: z = f(x; y), z =g(x; y), z = 0.limitations of CAD systems.The basi
idea of the new robust univariate root solver quadrati

lippinq(quad
lip) is brie
y des
ibed as follows. The input of the algorithm
onsistsof a polynomial f , interval [a; b℄ and a

ura
y ", the output are all roots off on [a; b℄ within desired pre
ision ". In the �rst step, the best quadrati
approximant of f with respe
t to L2 norm is dete
ted. Then, upper andlower quadrati
bounds are
onstru
ted and its roots symboli
ally
omputed.At most four real roots are obtained. Dis
ussing the mutual position of rootsand the original interval [a; b℄, a new subinterval is lo
ated. If no roots exist,the interval is erased. Algorithm works till the lenght of all root-
ontaining

1 INTRODUCTION 5intervals is less then pres
ribed a

ura
y ".The possibility of generalization of quad
lip for multivariate polynomialsystems is shown. Demonstrated on bivariate systemf(x; y) = 0g(x; y) = 0; (1)the algorithm linbivar works with three surfa
es in R3 instead of two
urvesin R2 (
ompare: Figure 2 and 3). Requiring all roots of system (1) lying indomain
, the best planar approximants with respe
t to generalized L2 normof both surfa
es are found. Constru
ting planar boundaries for both surfa
es,its interse
tion with plane (x; y) gives the new domain.The remainder of this thesis is organized as follows. Se
tion 2 summarizesthe basi
informations on B�ezier
urves and pat
hes, degree redu
tion, dualbasis, L2 norm and about the
lassi
al te
hnique of B�ezier
lipping.Se
tion 3 desribes the new algorithm: quadrati

lippinq (quad
lip) andshows
ubi
al
onvergen
e rate in single roots and superlinear
onvergen
erate in double root
ases. Further, we provide a detailed
omparison ofquad
lip with B�ezier
lipping with respe
t to
riteria su
h as
omputationale�ort, rate of
onvergen
e and
omputing times.Se
tion 4 shows the generalized algorithm (linbivar) for bivariate polyno-mial systems (1). We present rough
asted
omparison with results of Mour-rain and Pavone (2005). In addition, the way of generalization for system ofn variables is brie
y suggested.

2 PRELIMINARIES 62 PreliminariesIn this se
tion, we summarize some basi

on
epts and results
on
erningB�ezier
urves and pat
hes, dual basis, degree redu
tion, L2 norm and B�ezier
lipping.2.1 B�ezier
urvesA B�ezier
urve of degree n 2 N is de�ned by formulab(t) = nXi=0 Bni (t)bi; t 2 [0; 1℄; (2)where
oeÆ
ients bi 2 Em are
alled
ontrol points and Bni (t) are the Bern-stein polynomials given by Bni (t) = �ni�ti(tn�i); (3)and the binomial
oeÆ
ients are determined by�ni� = 8>><>>: n!i!(n�i)! if 0 � i � n0 otherwise:Example 1 B�ezier
urves of degree 4 of di�erent shape are shown in Fig. 5,
orresponding Bernstein polynomials
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B40(t) = (1� t)4; (5)B41(t) = 4t(1� t)3; (6)B42(t) = 6t2(1� t)2; (7)B43(t) = 4t3(1� t); (8)B44(t) = t4; (9)are displayed in Fig. 4.Observing the importan
e of the order of
ontrol points, two neighbouringpoints are
onne
ted by a line. The set of these lines and
ontrol points isknown as
ontrol polygon.
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) loop,d)
usp.

2 PRELIMINARIES 9Properties of Bernstein polynomials: Looking at the de�nition of Bern-stein polynomials in more detail, the de�nition (3) yields dire
tly the list ofproperties below:1. nonnegativity: Bni (t) � 0 for all i, n and t 2 [0; 1℄;2. partition of unity: Pni=0Bni (t) = 1 for all t 2 [0; 1℄;3. linear pre

[…]

t to the pres
ribed a

ura
y ".Example 13 bilin
lip was applied to the Des
artes leaf p = x3+y3�3 xyand Lemnis
at of Bernoulli q = (x2 + y2)2 � 2 x2 + 2 y2 within the domainh�2; 2i�h�2; 2i, see (Fig. 48). Again, Table 10 gives the numbers of progres-sive steps, bise
tion steps, number of all iterations, number of roots and timewith respe
t to the pres
ribed a

ura
y ". With respe
t to the multiplerootin [0; 0℄, signi�
antly more iterations are ne
essary. Realizing the stru
tureof bilin
lip, domain h�2; 2i � h�2; 2i is bise
ted after �rst iteration androot [0; 0℄ is
onse
utively in
luded in four subdomains. Consequently, sixroots is reasonable solution within a

ura
y 10�16.
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Figure 47: Astroid and Maltese Cross
urve on domain h�5; 5i �h�5; 5i.
" 10�1 10�2 10�4 10�8 10�16
lipping 32 40 52 60 72bise
tion 49 49 49 49 49all iterations 217 229 241 249 361roots 12 8 8 8 8time(ms) 8:43 9:38 9:50 9:81 11:47Table 9: Example 12; number of iterations with respe
t to the a

ura
y ".
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Figure 48: Des
artes leaf and Lemnis
at of Bernoulli on h�5; 5i �h�5; 5i " 10�2 10�4 10�8 10�16
lipping 12 27 41 47bise
tion 50 66 66 66all iterations 195 282 298 308roots 18 10 8 6time(ms) 3:09 4:07 4:39 4:63Table 10: Example 13;
omputing time and number of iterationswithin pres
ribed a

ura
y "
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Figure 49: Interse
tion of
urves of bidegree (6; 6)bilin
lip IPP�iter: 2305 389result 39 78time(ms) 85 44Table 11: Example 14; time and number of iterations withinpres
ribed a

ura
y "In order to get
omparable data with IPP algorithm, we applied our methodon two examples presented in Mourrain and Pavone (2005). With respe
tto
omputer settings data presented in this paper (Intel Pentium 4, 2.0 GHzwith 512 Mo RAM), our time{
on
erning data should be in
reased by some"handi
ap"
onstant
ompensating di�erent pro
essor ta
ting.
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Figure 50: Interse
tion of
urves of bidegree (8; 8)Example 14 Interse
tion of
urves of bidegree (6; 6) are
omputed, see Fig.49. Table 11 shows number of iterations, number of roots and time withrespe
t to the a

ura
y " = 10�6
omputed via bilin
lip and intervalproje
ted polyhedron algorithm with lo
al pre
onditioner (IPP*).Example 15 Interse
tion of
urves of bidegree (8; 8), Mourrain and Pavone(2005) example a, are
omputed. Table 12 shows number of iterations, num-ber of roots and time with respe
t to the a

ura
y " = 10�6
omputed viabilin
lip and (IPP*).Remark 3 In examples above, the behaviour of bilin
lip was di�erentwith the respe
t of single or multiple roots. We remind the de�nition ofsingle root of system (76). We say, that point A = [x0; y0℄ is a single rootof system (76) if and only if (p(x0; y0) = 0; q(x0; y0) = 0) and there existgradients rA q, rA p and are linearly independent (see Figure 51).
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lip IPP�iter: 2045 1055result 16 60time(ms) 76 120Table 12: Example 15; time and number of iterations withinpres
ribed a

ura
y "
PSfrag repla
ements

p
q

D

y

x

rA q rA pA

Figure 51: Single root of bivariate polynomial system.Remark 4 Let us assume the system (76) has only one single root in domainD = D0 and let us denote di the diameter of domain Di after i-th iterationof bilin
lip. A

ording to many examples, the sequen
e (di)0;1;2;::: has the
onvergen
e rate r = 2. The proof is under resear
h.
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t, the algorithm bilin
lip is not pure generalization ofquad
lip. Contrary to quad
lip, the best approximant with respe
t to L2norm is "only" linear in bivariate
ase. Using quadrati
approximant, one
an expe
t { similarly to univariate
ase { higher
onvergen
e rate. Equally,the number of operations (and
onsequently the time per one iteration) isexpe
ted to be in
reased. The interse
tion of two
oni
s instead of lines(
ompare with line 8, Algorithm 3) appears to be more
ompli
ated. Anyway,the improvement of algorithm bilin
lip
ould be possible this way and isstill under resear
h.

6 CONCLUSION 846 Con
lusionBased on the te
hniques of degree redu
tion, we derived an algorithm for
omputing all roots of a given polynomial within a given interval, with a
ertain a

ura
y. We analyzed the
onvergen
e rates of the new te
hniqueand
ompared it with the
lassi
al te
hnique of B�ezier
lipping. In the
aseof single roots, the new algorithm performs similarly to B�ezier
lipping. Fordouble and near double roots, however, it redu
es the
omputational e�ort.This is due to its superlinear
onvergen
e rate (32) in the
ase of double roots.As a dire
t improvement of the method, one may repla
e the quadrati
poly-nomial q by a
ubi
or even a quarti
one. In this
ase, the formulas ofCardano and Ferrari are needed to
ompute the interse
tions of the bound-ing polynomial strip with the t{axis. Clearly, these
omputations are moreinvolved than in the
ase of a quadrati
polynomial. It is to be expe
tedthat su
h a generalized algorithm would provide an even higher
onvergen
erate for single and double roots, and superlinear
onvergen
e for roots withmultipli
ities 3 and 4.Demonstrated on bivariate
ase, the generalization of the algorithm is pre-sented. This te
hnique is based on approximation by linear polynomials andit appears to have quadrati

onvergen
e rate in single roots, leading to re-sults
omparable to those of Mourrain and Pavone (2005). Attempting torea
h faster
onvergen
e rate for single roots and superlinear
onvergen
efor double roots, we will follow the idea of approximation by polynomials ofhigher degree.
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