Oponentský posudek doktorské disertační práce

QUADRATIC CLIPPING AND ITS GENERALIZATION FOR POLYNOMIAL SYSTEMS

autora Mgr. Michaela Bartoně

Předkládaná doktorská disertační práce se věnuje problematice hledání kořenů polynomu na daném intervalu, resp. hledání řešení soustavy polynomiálních rovnic na dané oblasti s využitím metod geometrického modelování. Jde o úlohy, které se v geometrickém modelování často vyskytují, např. v souvislosti s hledáním průniků křivek a ploch, při výpočtech konvexních obalů, v souvislosti s vykreslováním objektů zadaných po částech racionální parametrickou reprezentací atd. Jako velmi zajímavý a inspirující se jeví především mezioborový přesah předkládané práce, kdy úkoly numerické matematiky jsou řešeny aparátem geometrického modelování, a to zařazením Bézierových křivek a ploch a hledáním jejich průniků.

Základem pro zpracování této disertační práce se stala známá metoda nazývaná Bézier clipping vycházející ze vztahu Bézierových křivek a konvexního obalu jejich řídicích bodů (convex hull property). Autor provedl vylepšení stávající metody (tzv. Quadratic Bézier clipping) včetně implementace algoritmu a navíc ukázal možnosti zobecnění metody pro řešení soustav polynomiálních rovnic.

Posuzovaná práce představuje systematické pojednání o studované problematice a přináší nové výsledky, které rozšiřují dosavadní znalosti o využití principu Bézier clippingu při řešení polynomiálních rovnic a jejich soustav, a to především v těchto dvou oblastech.

1. Nové je použití kvadratické aproximace daného polynomu vzhledem k L^2 normě při Bézier clippingu, čímž dochází k zásadnímu vylepšení řádu konvergence (obzvláště v případě jednoduchého kořene).
2. Novou problematikou v předmětné oblasti je studium možností zařazení Bézier clippingu pro případ soustav dvou polynomiálních rovnic o dvou neznámých. Toto téma se ukazuje jako velmi nosné a předpokládám, že autor se v blízké budoucnosti bude studiu této problematiky dále věnovat. Především se nabízí možnost opětovného použití kvadratických aproximací vzhledem k L^2 normě, neboť oproti rovinné problematice autor pracuje v tomto druhém algoritmu „pouze“ s lineárními aproximanty.

První kapitoly předkládané práce jsou věnovány zavedení základních pojmů a rekapitulaci současného stavu studované problematiky. Jde především o shrnutí poznatků o Bézierových křivkách, plochách tenzorového součinu a souvisejících tématach, jakými jsou např. duální báze, metody zvýšení počtu vrcholů řídicího mnohoúhelníka křivky a sítě plochy atd. Autorův přístup je v souladu se současnými trendy a stupněm rozvoje uvažované problematiky a dává dostatečný přehled o momentálním stavu bádání v dotčeném oboru. Větší přehledností by možná přispělo, kdyby zavádění nových pojmů bylo formalizováno do číslovaných definic a nebylo prováděno jen v rámci běžného textu. V závěru úvodních partií je podrobněji diskutována metoda „standardního“

Bézier clippingu – autor uvádí příslušný algoritmus, zmiňuje řád konvergence této metody ($d = 2$) a diskutuje možný „false-positive“ závěr metody.

Jádrem práce jsou ovšem následující kapitoly, které obsahují vlastní autorův přínos. Třetí kapitola představuje metodu kvadratického clippingu, která modifikuje „standardní“ Bézier clipping ve způsobu volby vhodného aproximantu polynomu, jehož kořeny jsou hledány – místo lineárního je zvolen aproximant kvadratický. Autor formuluje přehledný a srozumitelný algoritmus a diskutuje jeho jednotlivé kroky. Následně je studován řád konvergence metody, který je $d = 3$ pro jednoduchý kořen a $d = 3/2$ pro dvojnásobný kořen. Ve čtvrté kapitole je následně provedeno podrobné srovnání nově navrženého algoritmu s algoritmem Bézier clippingu na základě několika kritérií, jakými jsou např. řád konvergence, počet operací na jeden iterační krok, počet iteračních kroků pro dosažení výsledku požadované přesnosti a výpočetní čas potřebný k získání výsledku požadované přesnosti. Algoritmy byly implementovány v jazyce C a v CAS Maple, obdržené výsledky jsou dostatečně dokladovány provedenými experimenty.

Pátá kapitola obsahuje návrh zobecnění Bézier clippingu pro soustavu dvou polynomiálních rovnic o dvou neznámých. Opět je sestaven přehledný algoritmus a podrobně probány jeho jednotlivé kroky. Oproti hledání kořenů jednoho polynomu není přesně zjištěn řád konvergence této metody, nicméně dle vyjádření autora se na důkazu pracuje – autor předpokládá $d = 2$ pro jednoduché kořeny.

V práci jsem našel několik nepřesností jako např.

- | | |
|---------------------|--|
| str. 1, ř. +6-7 | v případě hledání průsečíku přímky a parametricky zadané plochy řešíme soustavu <i>tří</i> rovnic o <i>třech</i> neznámých |
| str. 4, ř. +2 | clipping |
| str. 4, ř. -1 | length |
| str. 5, ř. +10 | <i>their</i> intersection |
| str. 5, ř. -8 | clipping |
| str. 6, ř. +10 | chybně tvar Bernsteinových polynomů: (t^{n-i}) místo $(1-t)^{n-i}$ |
| str. 11, ř. +2 | <i>the given</i> parabola |
| str. 12, ř. -4 | $\mathbf{b}_i^0 = \mathbf{b}_i$ |
| str. 14 | chybně uvedeny poslední členy ve druhém a třetím řádku schématu de Casteljauova algoritmu |
| str. 15 | chyba ve vztahu (14) $\dots + \sum_{i=0}^{n+1} \frac{i}{n+1} B_i^{n+1}(t) b_{i-1}$ |
| str. 16, ř. -4 | $n + r + 1$ řídicích bodů |
| str. 20 | proč ve vztahu (22) není použito $B_i^m(u)$, $B_i^n(v)$ jako ve vztahu (20) ? |
| str. 26, vztah (27) | proč není použito $B_i^{m+1}(u)$? Dále má být správně $q_i(u)$ (ve vztahu (27) i v následujícím řádku) |
| str. 29, ř. +1 | creates |
| str. 29, ř. +9 | concerning |

Dále mám několik následujících poznámek či dotazů:

- Byť jde o pojmy dostatečně známé, myslím, že stejně jako byly v úvodních partiích (Preliminaries) připomenuty základní pojmy geometrického modelování, stejně tak mohly být připomenuty i základní pojmy numerické matematiky (rychlost konvergence, řád konvergence atd.)

- Co bylo hlavním důvodem nepoužití kvadratické aproximace v případě soustavy dvou polynomiálních rovnic o dvou neznámých vzhledem k očekávanému lepšímu řádu konvergence?
- Byla prováděna (alespoň v experimentální části) nějaká zkoumání s využitím kubických či kvartických aproximantů?
- Je možné zhodnotit známost metody Bézier clippingu mezi numerickými matematiky?

Lze konstatovat, že práce je psána srozumitelně a přehledně, je dobře čitelná, použité výsledky jsou přesně citovány, odkazy na literaturu jsou dostatečné (možná jen formát odkazů mohl být zvolen vhodněji – „*see ...*“, „*more details in ...*“, atd.), formální a tiskové chyby se prakticky nevyskytují. Oceňuji časté zařazování obrázků k osvětlení problémů či k prezentaci výsledků. Rovněž bych chtěl vyzdvihnout, že práce je napsána v anglickém jazyce, a to na velmi slušné úrovni.

Stanovený cíl disertace byl bez pochyby splněn, použité metody jsou moderní a odpovídající problému, vlastní přínos je jasně vymezen. O tom svědčí i skutečnost, že část výsledků práce již byla přijata k publikaci v kvalitním recenzovaném časopise, což je mimo jiné známka autorova plnohodnotného začlenění do odborné komunity. Předpokládám, že i zbývající část výsledků předkládané práce bude v brzké době po dokončení zkoumání, která autor v práci popisuje a navrhuje, publikována.

Závěr:

Autor předloženou práci dokumentuje, že zvládá metodiku vědecké činnosti. Práce splňuje všechny požadavky kladené na disertační práce k získání akademického titulu doktor. Proto navrhuji, aby práce Michaela Bartoně byla přijata jako disertační a aby po její úspěšné obhajobě byl Mgr. Michaelu Bartoňovi udělen doktorský titul.

Plzeň, 2. 3. 2007

RNDr. Miroslav Lávička, Ph.D.

KMA FAV ZČU v Plzni
Univerzitní 22, 301 00 Plzeň